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Název bakalářské práce: Vliv změny individuálních parametrů

progresivní čočky na vidění

Abstrakt:

Práce pojednává o konstrukci a výrobě progresivních brýlových čoček. Popisuje

výhody a nevýhody měkkého, tvrdého, symetrického a asymetrického designu.

Porovnává konvenční a Free-form technologii výroby, která se dnes nejčastěji

uplatňuje pří výrobě progresivních čoček. Experimentální část byla provedena ve firmě

Omega-optix v softwaru pro výrobu brýlových čoček LensWare, kterému je věnována

samostatná kapitola. Práce se zabývá vlivem pantoskopického úhlu, wrapu a vertex

distance na vidění u progresivních brýlových čoček a možností využití zákonitostí

změny individuálních parametrů brýlové korekce v praxi. Dále jsou porovnány

teoretické mapy progresivních čoček z programu LensWare a mapy vyrobených čoček

analyzované přístrojem Visionix pro zhodnocení přesnosti výroby.
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Bachelor’s Thesis title: Influence of change of individual parmeters

of progressive lens on vision

Abstract:

The thesis deals with the construction and production of progressive addition spectacle

lenses. It describes both the advantages and disadvantages of soft, hard, symmetrical

and asymmetrical design. This work compares conventional and Free-form technology

of production which is most frequently applied in progressive lenses production. The

experimental part was performed in the Omega-optix company in the software

programme for production of spectacle lenses LensWare, to which a separate chapter

is devoted. This thesis deals with the influence of pantoscopic angle, wrap and vertex

distance on vision in progressive spectacle lenses and the possibility of using the laws

of changing individual parameters of spectacle correction in practice. Furthermore,

theoretical maps of progressive lenses from the LensWare program and maps of

manufactured lenses analyzed by the Visionix device are compared to evaluate the

accuracy of production.
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Progressive addition lenses, Individual parameters of progressive addition spectacles,

LensWare
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1 Úvod

V dnešní době moderních technologií je zrak velmi namáhaným smyslem. Časté

střídání vzdáleností, na které je třeba zaostřit, může být pro akomodační aparát oka

náročné, na blízké vzdálenosti u osob s presbyopií nemožné. Presbyopie neboli

vetchozrakost je způsobená degenerací oční čočky, která postupně ztrácí schopnost

akomodace. Je to fyziologický proces, který se začíná obvykle projevovat okolo

40. roku života.

Vzhledem k rychlému zvyšování průměrného věku světové populace lze

očekávat nárůst počtu presbyopů, a tím i poptávky po progresivních čočkách. Jejich

výroba prošla dlouhým vývojem, od ručního broušení po automatizovanou výrobu

pomocí CNC (Computer numerically controlled) strojů.

Nejmodernějším způsobem výroby brýlových čoček je Free-form technologie,

kterou využívá i firma Omega-optix. V té jsem měla možnost pracovat a nahlédnout

tak přímo do prostředí výroby. Jejich výroba se opírá o softwarový program LensWare,

kterému věnuji kapitolu ve své práci a v němž byla provedena experimentální část.

Častým problémem u progresivních čoček je adaptace klienta na progresivní

korekci. Vzhledem k finanční náročnosti progresivních čoček pro klienta a samozřejmě

snahu optometristy o komfortní a přesnou korekci, je žádoucí, aby byl klient

s progresivními čočkami spokojen a poskytly mu co nejvyšší zrakovou ostrost na

všechny vzdálenosti. Nejčastějšími důvody špatné adaptace na progresivní čočky jsou

chyby měření, chyba centrace a zanedbání individuálních parametrů. I malá chyba

měření může klientovi působit velké potíže s adaptací na novou korekci. Drobné

odchylky však v určitých případech lze korigovat přizpůsobením obruby ve třech

individuálních parametrech – inklinaci (pantoskopickém úhlu), prohnutí obruby (wrap)

a vrcholové vzdálenosti (vertex distanc).

Cílem práce je popsat zákonitosti mezi změnou individuálních parametrů

a sférickým účinkem korekce do dálky, do blízka a jejich rozdílem, tzv. adice. Dále

možnosti, jak tyto znalosti lze uplatnit v praxi. Ve druhé části je cílem porovnat

teoretické mapy progresivních čoček s tvrdým a měkkým designem z programu

LensWare a mapy vyrobených čoček z analyzátoru Visionix.
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2 Oční vady korigovatelné progresivními

čočkami

Hlavním účelem progresivních brýlových čoček je korekce presbyopie. Její vznik,

symptomy a další možnosti korekce budou popsány v následující kapitole. Progresivní

čočky ovšem mají i další využití, a to u korekce akomodativní esotropie u dětí. Dalším

uplatněním je experiment, kde byla snaha pomocí progresivních brýlových čoček

zpomalit nárůst refrakční vady u asijských dětí s progresivní myopií, účinek však nebyl

plně prokázán. [1]

2.1 Presbyopie

Presbyopie (vetchozrakost) je věkem podmíněný fyziologický proces, při kterém

oko postupně ztrácí schopnost akomodace. Začíná se projevovat úbytkem

akomodační šíře okolo 40. roku věku. V závislosti na předchozí refrakční vadě je pak

v 60-65 letech ztráta akomodace kompletní. [2] [3] [4] [5] [6]

2.1.1 Vznik presbyopie

Mechanismus akomodace spočívá ve změně zakřivení přední i zadní plochy oční

čočky pomocí stahu ciliárního svalu, který uvolní vlákna závěsného aparátu čočky

(Obr. 2.1).

V počátečním stadiu presbyopie nastávají změny tkání umožňující akomodaci.

Pouzdro oční čočky tuhne a čočka tak ztrácí svou elasticitu. Jádro čočky nabývá na

objemu, proto je pro zonulární systém čočku obtížnější tvarovat. Vlákna závěsného

Obr. 2.1 – Schéma akomodace [7] Obrázek 2.1 - Schéma akomodace [7]
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aparátu se díky zvětšení objemu čočky uvolňují, čímž ztrácí svou sílu v tahu, která je

potřeba pro vyklenutí čočky. S přibývajícím věkem klesá počet zonulárních vláken,

která jsou postupně křehčí, a proto dochází i k jejich přetržení. Následkem vnitřních

změn akomodačního aparátu oka je úbytek akomodační amplitudy. Akomodační

amplituda (akomodační šíře) je rozdíl převrácených hodnot blízkého a dalekého bodu

oka, kde blízký bod je vzdálenost, na kterou je oko schopné zaostřit při maximální

akomodaci a daleký bod je naopak vzdálenost, na kterou je člověk schopný vidět ostře

bez zapojení akomodace. Výsledná hodnota v dioptriích D [m-1] udává, do jaké míry je

čočka schopna změnit svou optickou mohutnost. Akomodační šíře u dětí předškolního

věku je přibližně 14 D a lineárně klesá průměrně o 0,3 D za rok. Ve 30 letech je na

hodnotě 6 D, v 60 letech zbývá 1 D. Vzhledem k nutnosti rezervy alespoň

1/3 akomodační šíře k pohodlnému čtení bez astenopických obtíží, ve věku vyšším

než 60 let je možnost akomodace téměř nulová. [2] [3] [4] [5] [7] [8] [9]

2.1.2 Symptomy presbyopie

Prvním příznakem presbyopie je oddalování čteného textu kvůli zhoršené

schopnosti zaostření na krátkou vzdálenost. Zraková ostrost do blízka klesá zejména

při strohém osvětlení v místnosti. Vidění může být rozmazané při pohledu z blízka do

dálky v důsledku ciliárního spasmu, který je způsoben celkově zvýšeným

akomodačním úsilím. Objevují se i astenopické potíže, tj. bolesti hlavy, očí a pocit

únavy. [3] [4] [5]

2.1.3 Možnosti korekce presbyopie

Nejméně invazivní a neohrožující zdraví zraku je brýlová korekce. Brýlová

korekce presbyopie se provádí spojnými čočkami, které nahrazují chybějící

akomodační šíři a umožňují ostré vidění do blízka, ovšem u korekce jednoohniskovými

čočkami znemožňují vidění na střední a delší vzdálenosti. Bifokální čočky poskytují

ostré vidění na daleké a blízké vzdálenosti, ale problémem je skok obrazu způsobený

ostrým ohraničením segmentu do blízka a absence korekce na střední vzdálenost.

Trifokální čočky tuto vlastnost mají, ale stále je přítomen skok obrazu. Výhodným

řešením jsou tedy čočky progresivní, které umožňují korekci na všechny vzdálenosti

a plynulý přechod mezi nimi. [10]
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Další variantou korekce jsou kontaktní čočky. Multifokální čočky fungují na

principu difrakce nebo koncentricky se střídajících zón na blízko a dálku. Vliv na vidění

mají světelné podmínky a zároveň jimi ovlivněná velikost zornice. [11]


[…]


rozdíly. Šírka zóny na dálku a na blízko je vyšší u měkkého designu. Dále lze říct, že

koridor u měkkého designu je pozvolnější, podle tyrkysové barvy značící přibližně

polovinu adice. Pak si lze všimnout rozložení okrajového astigmatismu, kde u měkkého

designu je rovnoměrnější.

Na obrázku 6.3 a 6.4 jsou vyobrazeny mapy progresivních čoček Exact DS Soft

a Hard o dioptrii -3, obdobně jako u předchozích obrázků, ale s adicí 3,0. Platí zde

stejné rozdíly mezi měkkým a tvrdým designem, ovšem oproti adici 1,5 je zde znatelně

užší koridor. Zúžila se i zóna do blízka u obou designů. Se strmějším nárůstem adice

se zvýšila i strmost nárůstu astigmatismu na okrajích čočky.
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Obrázek 6.2 – Exact DS Hard R 1,5 -3,0 D add 1,5, vlevo teoretické mapy z LensWare, vpravo
reálné mapy z Visionix

Obrázek 6.1 – Exact DS Soft R 1,5 -3,0 D add 1,5, vlevo teoretické mapy z LensWare, vpravo
reálné mapy z Visionix
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Obrázek 6.3 – Exact DS Soft R 1,5 -3,0 D add 3,0, vlevo teoretické mapy z Lensware, vpravo
reálné mapy z Visionix

Obrázek 6.4 - Exact DS Hard R 1,5 -3,0 D add 3,0, vlevo teoretické mapy z LensWare, vpravo

reálné mapy z Visionix
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7 Diskuse

Cílem práce bylo určení zákonitostí při změně individuálních parametrů

progresivní čočky. Z výsledků vyplývá, že u dioptrií od -5,0 D do + 2,0 D vliv změny

jednotlivých parametrů není klinicky významný.

U progresivní čočky +3,0 D lze narovnáním brýlového středu o 10° (snížením

wrapu o 10°) zvýšit korekci do dálky o 0,25 D u libovolné adice.

U dioptrie -6,0 s libovolnou adicí lze korekci snížit na -5,8 D přiblížením brýlí

z vertex distance 12 mm na 7 mm.

Největší vliv změny individuálních parametrů byl zjištěn u čoček +6,0 D.

Přehledně jsou naměřená data shrnuta v tabulce 6.

Tabulka 6 – Vliv změny individuálních parametrů na progresivní čočku +6,0 D

Sféra do dálky Adice

Změna inklinace
10° na 20°

-0,4 D Beze změny

Změna inklinace
10° na 0°

-0,2 D Beze změny

Změna wrapu o -5° +0,3 D Beze změny

Změna wrapu o -10° +0,5 D
-0,3 D u adice 2,0 a 3,0

-0,2 D u adice 1,0

VD z 12 mm na 7 mm Beze změny
+0,1 D u adice 1,0 a 2,0

+0,14 D u adice 3,0

Výsledky první experimentální části jsou překvapivé, vliv individuálních

parametrů byl očekáván vyšší. Obě hypotézy však byly potvrzeny. Aby byl výzkum

proveden plně, bylo by nutné zjistit změnu hodnot i pro progresivní čočky s cylindry

pro různé změny vertex distance, pantoskopického úhlu a změnu zakřivení obruby.

Zajímavý by mohl být i obdobný experiment pro více designů čoček např. Exact DS

Soft Individual a také pro vyšší indexy lomu 1,6, 1,67 a 1,74.
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Bohužel, kvůli nouzovému stavu v České republice vyvolanému nemocí

Covid-19 nešlo z důvodu bezpečnostních opatření získat všechna potřebná data.

U druhé experimentální části bylo cílem porovnat mapy generované v systému

LensWare před samotnou výrobou čočky a mapy již vyrobené čočky z fokometru

Visionix.

Visionix umožňuje měřit pouze centrální, ovšem nejdůležitější, část progresivní

čočky v oblasti progresivního kanálu. Oproti minulosti, kdy se často stávalo, že finální

čočka neodpovídala návrhu, lze říct, že nynější výroba je velice přesná. Mapy jsou

identické a díky tomu lze odhadnout chování čočky a zvolit tak nejvhodnější design

progresivní čočky pro konkrétního klienta.
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8 Závěr

Progresivní brýlové čočky jsou nejlepší možností korekce presbyopie. Umožňují

vidění na všechny vzdálenosti a oproti ostatním možnostem korekce jsou nejméně

invazivní. Cílem dalšího vývoje konstrukce progresivních brýlových čoček je co

největší redukce aberací nižších i vyšších řádů, zejména v okrajových částech čočky.

V zónách ostrého vidění byly aberace, díky novým designům a inovacím, ve velké míře

potlačeny. Tomu přispěla i možnost výroby brýlových čoček pomocí Free-form

technologie, která umožnila softwarem modelované nové designy vyrobit s přesností

na 0,01 D.

Jedním z takových softwarů je LensWare od firmy Omega-optix. Je mu věnována

samostatná kapitola 5 a za jeho pomoci byla provedena experimentální část. Oproti

minulosti jsou mapy návrhu a finální vyrobené čočky takřka identické.

Cíle práce byly splněny, vliv individuálních parametrů na chování progresivní

čočky byl zjištěn v menší míře, než bylo očekáváno. Největší vliv inklinace, wrapu

a vertex distance byl zjištěn u čočky +6,0 D nezávisle na velikosti adice. Porovnání

map z LensWare a z Visionix potvrdilo, že Free-form technologie je velice přesným

způsobem výroby progresivních čoček na rozdíl od starší konvenční výroby.

Do budoucna by bylo vhodné rozšířit experimentální část práce o vliv

individuálních parametrů na progresivní čočky s cylindry korigující astigmatismus,

případně i progresivní čočky s korekcí heteroforie prizmaty.
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Seznam symbolů a zkratek
