I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Vysušilová** Jméno: **Adéla** Osobní číslo: **469306**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Optika a optometrie**
Název práce: **Vliv změny individuálních parametrů progresivní čočky na vidění**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů, spolehlivost, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)*</p> <p>Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu.</p> 25
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce, v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem, grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2.</p> 10
4. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Je třeba uvažovat, zda student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem), vytvořil model, vytvořil SW produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Je třeba uvažovat i komplexní funkčnost, a to jak SW, tak i HW výstupu. Je třeba vzít v úvahu i prokazatelnou účast na VV projektu a prokazatelné umístění v soutěži. Celkem tedy 30 bodů lze udělit za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 30
5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Studentka splnila zadání práce "Vliv změny individuálních parametrů progresivní čočky na vidění". Oceňuji, že zajistila spolupráci s softwarem, který většina firem běžně nezveřejňuje a bývá obchodním tajemstvím.

Otázka ke státnicím:

V kapitole "2.1.3 Možnosti korekce presbyopie" popisujete jednotlivé metody. Jaké jsou výhody nebo nevýhody korekce presbyopií kontaktní čočkou nebo refrakční chirurgií?

Jméno a příjmení: Mgr. Jakub Král
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: